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1 Úvod

Počátky podnikání lze nalézt již ve středověku a lidstvo provází

až do současnosti. V průběhu let se měnil význam jednotlivých forem podnikání. Malé

podniky jsou specifickými subjekty ve všech rozvinutých státech. Jejich velkou

výhodou oproti velkým podnikům je jednodušší řídící struktura.

V České republice hraje velkou úlohu Evropská unie. Českým podnikům

se otevřel trh 1. května 2004 se všemi klady i zápory. Evropská unie je pro Českou

republiku přirozeným partnerem, s nímž sdílí nejen civilizační hodnoty a tradice, ale

i celou státní hranici, realizuje více než polovinu svých obchodních činností. Aby malé

podniky mohly výhody členství využít a stát se konkurenceschopnými a také eliminovat

nevýhody, které sebou členství v EU nese, musí se na nové podmínky připravit. Tzn.

mít vypracovanou strategii podniku, ve které by se měly zaměřit na možnost spolupráce

v rámci regionů, ale i mimo ně. Významným pomocníkem při rozvoji podniků jsou

instituce, zabývající se rozvojem MSP, např. hospodářské komory.

Každý podnikatel přistupuje k podnikání stejně. Usiluje o to, aby jeho firma

uspěla na trhu, prosperovala a dosahovala zisku. Buď začne podnikat sám nebo

s několika spolupracovníky z řad rodinných příslušníků nebo s kamarády. Malé

podnikání tvoří převážnou část společenského a ekonomického života. Zakládání

vlastního podniku je proces získávání a analýzy informací, projektování a komunikace.

Podnikatelé musí být schopni pružně reagovat na měnící se podmínky, musí

se umět orientovat, rozlišit podstatné věci od nepodstatných, snažit se předcházet

rizikům a umět jednat s lidmi. Při zakládání podniku je důležité si umět získat lidi, umět

komunikovat, navazovat kontakty, rychle reagovat na problémové situace, mít

k dispozici kapitál a zkušenosti.

Malé podniky jsou důležité pro rozvoj trhu práce, umožňují vytvářet pracovní
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místa a podporují rozvoj určité oblasti nebo regionu. Jsou závislé na dodavatelích,

na zákaznících nebo odběratelích, více se jich dotýká ekonomika a situace v daném

místě, musí zvládat konkurenci a mít stále chuť podnikat.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1 Vývoj malého podnikání

Kořeny drobného podnikání sahají až do středověku. V průběhu časových etap

se měnil význam jednotlivých forem podnikání.

Základem drobného podnikání ve středověku byla řemesla, která nahradila

uzavřenou výrobu v rámci rodinného hospodářství. Impulsem pro jejich rozvoj

byl nárůst počtu obyvatel v Evropě a rozmach městského osídlení. Tento proces

byl doprovázen sdružováním řemeslníků do cechů, které zaujímaly klíčové místo

v životě středověkých měst. Cechy regulovaly výrobu, odbyt, pracovní podmínky,

organizovaly výuku nových řemesel. Rozvoj řemesel byl též spojen s rozšiřováním

výstavby církevních staveb, budov, měl vliv i na společenský život v dané oblasti.

Se vznikem manufaktur se staly cechy brzdou hospodářského života. Manufaktury

přinesly v 18. století zásadní přelom v organizování výroby. Objevily se i první podniky

soustředěné do jednoho místa. Na přelomu 18. a 19. století nastoupil nový tovární

způsob organizace výroby. Jeho podstatou bylo soustředění výroby do jednoho místa,

práce strojů a využití společného pohonu jako energetického zdroje.

V roce 1859 se zásadním způsobem změnily podmínky pro podnikání vydáním

živnostenského řádu. V období mezi válkami došlo k výraznému nárůstu drobných

živností. Převažovaly spíše živnosti řemeslné a obchodní. K provozování podnikatelské

činnosti stačilo předložení průkazu způsobilosti a ohlášení živnosti u příslušného úřadu.

V živnostenském řádu bylo uvedeno přes 50 různých živností. Nepříliš regulovaný

vznik živností vedl ke vzniku velkého počtu drobných podniků v některých oborech.

V důsledku toho došlo ve třicátých letech dvacátého století ze strany státu k určitým

omezovacím opatřením v některých odvětvích.
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Charakteristickým rysem drobného podnikání je veliká rozmanitost předmětů

podnikání (Bednářová, Škodová Parmová, 2010).

2. 1. 1 Vývoj v období 1948-1989

Po skončení druhé světové války došlo k postupným přeměnám ve vývoji

československého hospodářství formou socializace soukromých podniků. Nemalou roli

zde sehrává znárodnění podniků nad 500 zaměstnanců v roce 1945 a následné

znárodnění podniků nad 50 zaměstnanců v roce 1948. Největší část soukromého

živnostensko-řemeslnického podnikání byla utlumena v procesu dobrovolného

přechodu drobných podnikatelů a řemeslníků do vyšších forem socialistického

podnikání. Zásada dobrovolnosti nebyla dodržena, ale nahrazena administrativním

přístupem, jehož výsledkem byla pokračující likvidace soukromého drobného

podnikání.

Ke zrušení živnostenského řádu došlo v roce 1965 v souvislosti se zavedením

zákoníku práce. V 60. letech začaly vznikat politické programy na podporu malých

podniků (Bednářová, Škodová Parmová, 2010).

2. 1. 2 Vývoj po roce 1989

Od 90. let počet malých podniků v České republice dynamicky vzrostl, přesto

zůstávají velké podniky zvýhodňovány ze strany státu i bankovních institucí. Malým

podnikům jsou poskytovány úvěry s vyššími úrokovými sazbami. Proto ve srovnání

s velkými podniky méně investují a dlouhodobě vykazují nižší poměr investic k obratu.

Roli zde hraje i nedostatečná připravenost podnikatelského záměru ze strany malých

podniků (Bednářová, Škodová Parmová, 2010).
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2. 2 Charakteristika a význam malých podniků

Malý podnik má méně než 50 zaměstnanců, roční obrat nepřekračuje 10 milionů

EUR, nebo celková bilanční suma rovněž nepřekračuje 10 milionů EUR. Malý podnik

musí splňovat kritérium nezávislosti, tzn. že není více než 25% kapitálu nebo

hlasovacích práv ve vlastnictví jiného subjektu (Bednářová, 2007).

Malé podniky jsou ve světě důležitým prvkem ekonomiky i společnosti, který

přispívá k řešení problémů zaměstnanosti a jsou také důležitým činitelem hospodářství

a technického rozvoje (Lednický, Slavik, Vaněk, 2002).

Malé podniky představují významný a neobyčejně důležitý segment každého

národního hospodářství a ve vyspělých zemích patří k hnacím silám rozvoje,

k inovačnímu potenciálu a stabilizačnímu prvku ekonomiky. Tyto podniky

lze považovat za klíčové prvky v rozvoji územních celků. Zajišťují rozvoj konkurence

a jsou schopny vytvářet nová pracovní místa, čímž přispívají k zaměstnání nových

absolventů škol (Lednický, Vaněk, 2004).

Podnikatel je osoba, která realizuje určitý projekt a nese riziko jeho úspěchu

nebo neúspěchu. Úspěch podnikání je vázán na schopnosti podnikatele. Pojem

podnikání má několik pojetí. V ekonomickém pojetí je chápáno podnikání jako zapojení

ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to

dynamický proces vytváření přidané hodnoty. Z hlediska psychologického je podnikání

činnost motivovaná potřebou něco získat, něco dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco

splnit. Podnikání v tomto pohledu je prostředek k dosažení seberealizace, zbavení

se závislosti, postavení se na vlastní nohy. V sociologickém pojetí je podnikání chápáno

jako vytváření blahobytu pro všechny zainteresované, hledáním cesty k dokonalejšímu

využití zdrojů, vytvářením pracovních míst a příležitostí. Z hlediska právnického

je podnikání soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem
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a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. Podnikem se rozumí subjekt,

ve kterém dochází k přeměně zdrojů (vstupů) ve statky (výstupy). Podnik je také

uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných majetkových hodnot, které slouží

podnikateli k provozování podnikatelských aktivit. K podniku náleží věci, práva a jiné

majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku (Veber,

Srpová a kol., 2005).

Mezi typické malé podniky lze zařadit živnostenské podniky, působící v oblasti

zakázkové výroby, ve stavebnictví, obchodu a službách. Podstatnou součástí živností


[…]


oslabena jejich konkurenceschopnost. Tím, že si podniky v klastru navzájem konkurují,

podněcují inovativní aktivity a tak i rozvoj celého klastru.

59

7 Závěr

Bakalářská práce analyzuje možnosti rozvoje malého podnikání v okrese Tábor.

Malé podniky mají nezastupitelnou roli v ekonomice, pružně reagují na změny

a vytvářejí nová pracovní místa. Dokáží se rychle přizpůsobit přáním zákazníků

a podmínkám trhu. Malé podniky mají jednoduchou a přehlednou organizační strukturu,

umožňující přímé vedení a kontrolu. Veškeré řízení má v rukou podnikatel.

Na základě dotazníkového šetření, které se týkalo možnosti rozvoje malých

podniků v okrese Tábor lze říci, že největší zastoupení mají podniky zabývající

se velkoobchodem, maloobchodem, opravami a údržbami motorových vozidel. Malé

podniky vznikaly převážně do roku 1993. Největší zastoupení podniků je v lokalitě

Veselska a Soběslavska. Většina dotazovaných odpověděla, že je neohrožuje

konkurence, nechtějí umístit svůj podnik do jiného regionu, ani změnit obor svého

podnikání. Většina dotazovaných má pobočky svého podniku rozmístěné pouze

na území Táborského okresu.

Důležité informace pro své podnikání získávají především z internetu, který je v

dnešní době velmi rozšířen. Také získávají informace od kolegů z oboru, kteří mají

bohaté zkušenosti s vedením podniku. Malé podniky zaměstnávají hlavně

1-5 zaměstnanců a 39 podnikatelů vytvořilo nová pracovní místa. 53 dotazovaných

podnikatelů není členem Jihočeské hospodářské komory. Většina podnikatelů (70%)

není spokojena s legislativou v podnikání.

O podporu z fondů Evropské unie, o státní podporu podnikání a o jinou podporu

podnikání žádalo pouze malé procento podnikatelů. Tato skutečnost je zarážející, neboť

to svědčí o malém využívání finančních prostředků z programů podpory.
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Možnosti rozvoje malého podnikání lze spatřovat ve spolupráci s institucemi,

ve zlepšení informovanosti o programech podpory malého podnikání a tím ke zvýšení

jejich využívání, v podpoře inovačních aktivit firem a ve spolupráci firem.
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Příloha 2 Dotazník pro malé podnikatele

Dobrý den,

jmenuji se Miloslava Šatrová a v současné době zpracovávám bakalářskou práci na

téma: Možnosti rozvoje malých podniků v okrese Tábor. Proto bych Vás ráda požádala

o vyplnění dotazníku, který je důležitý k zpracování mojí bakalářské práce. Tento

dotazník je zcela anonymní.

Děkuji za Váš čas a za vyplnění tohoto dotazníku.

1. V jakém oboru podnikáte?

- zemědělství, lesnictví a rybářství

- ubytování, stravování a pohostinství

- doprava a skladování

- velkoobchod a maloobchod, opravy a udržba motorových vozidel

- stavebnictví

- jiné (uveďte)

2. Kdy byl Váš podnik založen?

- do roku 1993

- 1994-2000

- 2001-2005

- 2006-2010

3. V jaké lokalitě okresu Tábor Váš podnik sídlí?

- Tábor

- okolí Tábora
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- Soběslavsko

- Veselsko

- Vožicko

- Jistebnicko

4. Ohrožuje Vás v dané lokalitě konkurence?

- ano

- ne

5. Chtěli byste svoji firmu umístit do jiného regionu?

- ano

- ne

6. Chtěli byste změnit obor Vašeho podnikání?

- ano

- ne

7. Máte pobočky i v jiných okresech?

- ano

- ne

8. Kde získáváte důležité informace pro své podnikání?

- od kolegů z oboru

- z internetu

- z tisku, rozhlasu, televize

- z hospodářské komory

- na příslušném úřadu

- jinde

9. Kolik má Váš podnik zaměstnanců?

- 1-5 zaměstnanců
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- 6-9 zaměstnanců

- 10-19 zaměstnanců

- 20-24 zaměstnanců

- 25-49 zaměstnanců

10. Vytvořili jste v poslední době volná pracovní místa?

- ano

- ne

11. Jste členem Jihočeské hospodářské komory?

- ano

- ne

12. Je legislativa podnikání v ČR dostačující?

- ano

- ne

13. Žádali jste již o státní podporu podnikání?

- ano

- ne

14. Žádali jste již o podporu z fondů EU?

- ano

- ne

15. Využili jste jinou podporu podnikání?

- ano

- ne

16. Byli jste nuceni snižovat počet zaměstnanců v důsledku hospodářské krize?

- ano
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- ne
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10 Summary

The Possibilities of Developing Small Businesses in the District of Tabor

The aim of this thesis involves the economic characteristics of the Tabor District.The

objective was to assess the current state of small businesses in the District of Tabor and

the possibilities for their further development. A questionnaire was created to

investigatigate the elaboration of this data, by means of intervieww that was conducted

with the members and staff of the Chamber of Commerce of South Bohemia. The

results are based upon the study of these interviews with the owners of 60 small

businesses that are located in the District of Tabor. These small businesses have played

an important part in obtaining the information for my thesis results.

Small businesses should be of importance for the development of cities, municipalities

and regions and they should increase the employment in those districts. These

businesses should monitor the development of the potential of their businesses, which

would lead to economic prosperity, regardless of economic level of the district. The

results that have emerged from my study reveal that three companies benefited from

state aid and the business support from EU funds; two other companies have used

business support. The reason why there is so little interest is due to the issue a

substantial investment in processing the applications and high uncertainty regarding the

approval of these same applications. My final conclustion is that several organizations

do support small business development opportunities. An important tool for developing

small businesses, which has been primarily used, is the Operational Programme

Entrepreneurship and Innovation.

Key words: small businesses, district camp, the possibility of developing small

businesses, employment
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