Katedra: ŘÍZENÍ

Student: MILDOSLAVA VÁTROVÁ

Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ

Název bakalářské práce: MOŽNOSTI ROZVOJE MALÝCH PODNIKŮ V OXREJE TABOR

Oponent bakalářské práce: ING. PETRA VACHOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>V DOTAZNÍKOVÉM VĚTŘENÍ NEJEDNÁ KVEDENY JUVIVETAŽNOSTI NAPŘ. VAZBA MEZI OBOREM PODNIKÁNÍ A TÍČETEM SAMĚTNAČÍ, VÝVOJ TÍČET SAMĚTNAČÍ, VĚTAH INTORHOVANOSTI A ŽADOSTI O TÍČET PODNIKŮ ATČD.</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
* Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>OMEZENÝ, ČI NÍZKÝ TÍČET CITACÍ; DISKUSE DAT JE NEDIVITATEČNÁ</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\* NEPRUPRACOVANÁ STRUKTURA DOTAZNÍKŮ

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě,

1. JAKOU VAHU JYSTE PŘIRADILA VNITRNÍM FAKTORŮM, zejm. MANAŽER-
SCHOPNOSTEM A DOVEDNOSTEM OVLIVŇUJÍCÍM KVALITU CHOVÁNÍ,
PŘEDNÍKATELSKÝCH SUBJEKTŮ V OHLEDU NA SPECIFIKA MALÝCH
PŮDNIKŮ NA TABORSKU?
2. JAKÉ KONKRETNÍ PODPŮRNÉ OPATŘENÍ JYSTE (Z ~~VAŠICH~~ PŮHLEDU
REGIONÁLNÍCH ORGÁNŮ) NAVRHLA A VYBRANÉ MOŽNOSTI ROZVOJE
MALÝCH PŮDNIKŮ V OKR. TABOR?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Načkanová*

Datum: 10. 5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: